menys en un manuscrit, l'actual Vat., Reg. lat. 323.⁴ El fragment que ens interessa es troba en el f. 12c-d i diu així:

«Dixerunt iudei: 'Hoc nos multum desideramus [*cognoscere diem salutis et adventus messie*], sed si omnes clerici et fratres minores et predicatorum, doctores et sapientes christianorum insimul essent, hoc facere non possent. Et tu, qui mercator es, credis hoc facere? Te ipsum decipis, sed melius et audacius te fabulari decet quam fratres minores et predicatorum, quorum interest de istis disputare et consulere.'

»Et volumus dicere tibi et affirmare quod in tempore domini Iacobi, boni regis Aragonum, qui fuit tempore domini Petri et avus istius domini Alfonsi, qui nunc regnat, fuerunt apud Gironam fratres minores et predicatorum et frater Paulus, qui fuit iudeus, et multi alii peritissimi christiani et etiam quamplures legum doctores et disputaverunt cum meis iudeis. Finis, qualis fuit? Eos interroga, qui fuerunt, et scies et si finis fuit bonus pro christianis an non.

»Respondit Ingetus: 'De hoc unquam verbum audivi. Tamen multum rogo vos quod, si in scriptis habetis disputationem illam, quod mihi exemplo tradatis, quia desiderio magno desidero ut habeam translatum ipsius'.

«Dixerunt iudei: 'Bene habemus et per universum mundum eam misimus nostris iudeis'.

»Dixit Ingetus: 'Quare de ipsa non vos adiuvas et cur non apponitis ea, que opposita fuerunt christianis, prout [f. 12-d] dicitis, et de quibus apparet quod christiani remanserunt superati, ut dicitis, quod non credo, postquam frater Paulus illic erat'.

»Dixerunt iudei: 'Non decet nos de tam scuris verbis tecum loqui, quia non intellexeris'.

»Respondit Ingetus: 'Ego usque nunc responsionem habere non potui de aliquibus, de quibus vobis opposuerim. Unde, si ita esset, ut asseritis, bene fecissetis responsionem. Sed quia superati estis et contradicere non potestis, si veritati consentire velletis, ideo nichil credo de hoc quod dixistis, ne per malum habeatis. Vobis dedecus est quod ab homine simplice et mercatore superemini et vincamini. Videte, quid faceretis, si hic esset aliquis sapiens scripturarum'.

que la presència consistent de mercaders genovesos a Ciutat de Mallorca ja a mitjan segle XIII és confirmada, entre d'altres documents, per la butlla d'Innocent IV, datada el 24 de novembre del 1246, en la qual recomana al bisbe de Mallorca que permeti als genovesos de construir una església dedicada a Sant Llorenç, tal com hom pot veure en la secció III de «Notícies bibliogràfiques» d'aquest volum, la dedicada a l'obra d'Augusto Quintana Prieto, *La documentación pontificia de Innocencio IV (1243-1254)*, col·locada entre les corresponents al segle XIII. En efecte, la introducció a la disputa mallorquina ens innova que aquesta començà pel fet que un rau, «qui et ipse magister erat Iudeorum, venit ad logiam Ianuensium» de Ciutat de Mallorca; la frase es troba en el f. 1r del volum manuscrit, al qual fa referència la nota següent.